PATROL. GR. CXXXVIII.

imperatorem proficisci liceat, decrevere· hæc vero  
synodus aliquid amplius statuit, nimirum ut Ro-  
mano papæ dimissoriæ illæ litteræ ostendantur.  
Quod quidem Africanis idcirco videtur imperatum,  
ut traditis papæ litteris ab eo dimissoriam alteram  
in comitatum accipiant. Si quis igitur, inquit, ac-  
cepta a sua synodo dimissoria, Romamque profec-  
tus, ibi quoque causam suam ad imperatorem itioni;  
non indicaverit, sed silentio discesserit, segrega-  
tione punietur. Quod si interea dum quis Romæ  
commoratur, exorta repente causa, in comitatum  
proficisci necesse habeat; re cum antistite Romano  
communicata, dimissoriam ab eo epistolam acci-  
piat. Quæ vero, inquit, litteræ dimissoriæ episcopis  
a suo primato, aut clericis ab episcopo, concedun-  
tur, in iis dies Paschæ sit inscripta: quæ si adhuc  
incerta sit, ejus loco superioris anni Paschæ dies  
reponatur. Id autem ea de causa institutum esse  
arbitror, ut ejus anni Paschæ dies evulgaretur (eam  
namque jam superiorum quoque canonum decreto  
quotannis synodico conventu edi hæc ipsa synodus  
constituerat), vel etiam ut illius, qui ad imperato-  
rem proficiscitur, absentis tempus indicaretur;  
quod in Actis quoque publicis, inquit, eodem modo  
feri solet. Nam lib. xxii tit. 10 Basilic. sancitum  
est, ut in forentibus tabulis protocolla adjiciantur;  
in quibus imperatoris et consulum ejus anni no-  
mina, aliæque eo loco explicata, describantur. Quæ  
quidem nostris temporibus passim neglecta, in em-  
phyteuticis tantummodo conventis adhuc servantur.  
Legatis demum, qui ad imperatorem mittebantur,  
quidquid fidelibus contra Donatistas aut Græcos  
prodesse posse intellexerint, ab eo postulandi facta  
esse facultas: quæque synodi nomine litteræ mitte-  
rentur, ut eæ Aurelii episcopi chirographo muni-  
rentur, decretum est.

ARIST. « Qui propter aliquam necessitatem ad  
ἐ comitatum abiturus est, eam Carthaginensi  
ἐ sacerdoti ac Romano manifestam faciat, et di-  
ἐ missoriam accipiat epistolam, aliter excom-  
ἐ municetur. Quodcunque legatis utile videbitur  
ἐ contra Donatistas, aut Græcos, eorumque su-  
ἐ verstitiones, illud ab imperatore petatur. »

Qui ab Africa propter necessitatem aliquam in  
comitatum est abiturus, id est, ubi imperator est,  
quævis clericus sit aut episcopus, causam suam  
episcopo Carthaginensi manifestam reddat, et ab  
eo litteras accipiens, et ad Romæ episcopum se con-  
ferens, episcopo Romano se ostendat, et causam  
dicat quare ad imperatorem proficiscitur: et epi-  
scopo Romano eam approbante, et justam esse judi-  
cante, accipiat et ab eo litteras, dimissionem ejus  
ad imperatorem exhibentes. Quicumque autem sive  
ex episcopis sive e clericis aliter in comitatum pro-  
ficiscetur, excommunicatus erit. Quære etiam un-  
decimum synodi Antiochenæ canonem, et canonem

synodi Sardicensis unum. Legati e synodo ad imperatorem missi episcopi adversus Græcos et hæreticos, licentiam acceperunt quodcumque Ecclesiæ catholicæ commodum fore cognoverint contra Græcorum et Donatistarum religionem, illud ab imperatore petere, quamvis illud peculiariter mandatum non habuerunt.

### 644 CANON CX.

« Synodus contra Græcos et hæreticos. Sub Basso et Philippo, clarissimis consulibus, A. D. sexto decimo calendis Julias, Carthagine in secreto Restitutæ ecclesiæ. In hac synodo legationem suscipere Restitutus et Florentinus episcopi adversus Græcos et hæreticos, in illo tempore, quo Severus et Macarius depositi sunt : et propter eorum causam Evodius, Theasius et Victor episcopi cæsi sunt.

« Synodus de cognitione episcoporum. Sub gloriosissimis imperatoribus, Honorio septimum, et Theodosio tertium, Augustis consulibus A. D. decimo septimo calendis Julias, Carthagine in Secundæ ecclesia. In hac synodo placuit, ut unus episcopus non vendicat sibi cognitionem. Acta præsentis synodi non sunt scripta, propterea quod specialiter ob illam regionem, et non in commune peracta sunt. »

BALS. Quæ in præsentis canone scripta sunt, ut specialiter prolata, expositione non egent. Quod autem dictum est, unum episcopum sibi non debere vendicare cognitionem, est accipiendum secundum canonem 11 præsentis synodi.

ZONAR. Ut de clericorum causis a suo cujusque episcopo judicetur, nono quartæ synodi canone constitutum est : si vero, vel clericus cum episcopo suo, vel duo inter se episcopi quidpiam habeant controversiæ, penes synodum ejus rei judicium esse. Idem hoc canone videtur esse sancitum ; ut si duo univrum inter se episcopi litigent, vel adversus episcopum clericus actionem intendat, ne sibi episcopus quispiam ejus causæ cognitionem solus assumat, sed ea ad synodi provincialis conventum referatur.

ARIST. « Unus episcopus cognitionem sibi ne vendicat. »

Non tantum unius episcopi judicium, sed nec duo sufficiunt ad presbyteri vel diaconi depositionem. Sed si episcopus sit accusatus, si multi episcopi convenire non possunt, a duodecim minimum episcopis judicabitur ; si presbyter autem, a sex episcopis, et suo episcopo ; sin autem diaconus, a tribus et suo episcopo : quemadmodum duodecimus et vicesimus hujus synodi canon statuunt. Non igitur episcopus unus se judicem constituet in criminibus presbyteri aut diaconi, et suum defendet judicium, et ad opus illud perducet ; nisi accusati sint e numero clericorum, qui sunt intra diaconos. De iis

δέκατον τῆς ἐν Ἀντιοχείᾳ συνόδου, καὶ τῆς ἐν Σαρδικῇ συνόδου κανὼνα θ'. Πρίσθεις ἐκ τῆς συνόδου πρὸς τὸν βασιλεῖα σταλόντες ἐπίσκοποι κατὰ τῶν Ἑλλήνων καὶ τῶν αἰρετικῶν ἔδειξαν ἑλαβόν, πᾶν δὲ τι ἀν συμφέρον τῇ καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ συνιδῶσι, κατὰ τῆς θρησκείας ; τῶν Ἑλλήνων καὶ τῶν Δονατιστῶν, τοῦτο αἰτῆσαι ἐκ βασιλείως, κἂν μὴ ἰδικῶς ; αὐτὸ εἶχον ἐντεταλμένον.